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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zachytit a vysvětlit proměny v milieu nonkonformní

rockové hudby v souvislosti s politikou přestavby v Československu v letech 1986–89.

Základní metodický rámec vytváří interpretační triáda, jejíž jednotlivé perspektivy v sobě

zahrnují různé historiografické přístupy (sociologie Ivo Možného, postmoderní dekonstrukce

autoritativního diskurzu, tzv. totalita zdola ad.). Kapitola pojednávající o represi rockové

hudby analyzuje způsoby práce StB v osmdesátých letech a přitom rozkrývá pozadí několika

typických případů (Pražský výběr, Visací zámek, Michael's Uncle). Další kapitola vysvětluje

různící se přístupy nonkonformních rockerů ke kulturnímu uvolňování reprezentovaného

oficiálním festivalem Rockfest. Poslední analytická kapitola se zabývá vývojem vnímání

dobových autorit. V závěru se ukazuje, že nejzásadnější proměnou prošel právě vztah

k autoritativním horizontům, jejichž rozklad vedl k proměně sociálního pole a svým dílem

přispěl k rozpadu režimu státního socialismu.

Klíčová slova:

Nová vlna, punk, alternativa, kulturní instituce, Socialistický svaz mládeže, přestavba,

Rockfest, Palác kultury, X. správa StB, dějiny každodennosti

Abstract

The diploma thesis aims to capture and explain the changes in the milieu of nonconformist

rock music in relation to the policy of Perestroika in Czechoslovakia during the years 1986–

89. The primary methodological framework is created by an interpretive trichotomy where

each perspective includes various historiographical approaches (sociology of Ivo Možný,

postmodern deconstruction of authoritarian discourse, so-called totality from below, etc.). The

chapter dealing with the repression of rock music analyses the working methods of secret

police (StB) in the 1980s while revealing the background of several typical cases (Pražský

výběr, Visací zámek, Michael's Uncle). Next chapter explains the differing approaches of

nonconformist rockers towards the cultural relief represented by the official festival

“Rockfest”. The last analytical chapter deals with perception of contemporary authorities. In

conclusion it turns out that the relationship to the authoritarian horizons underwent the most

fundamental transformation. The disintegration of those authoritarian horizons led to

transformations inside the social field and contributed to the decline of the regime of state

socialism.

Key words:

New wave, Punk, Alternative music, Cultural institutions, Socialist union of youth,

Perestroika, Rockfest, Palace of culture, Counterintelligence, History of everyday life

6

OBSAH

1. Úvod........................................................................................................................................9

1.1 Aktuální stav bádání...........................................................................................................9

1.2 Metodologie.....................................................................................................................10

1.3 Pojmy...............................................................................................................................11

1.4 Prameny a literatura.........................................................................................................12

2. Hlavní interpretační perspektivy.......................................................................................14

2.1 Režimní represe................................................................................................................14

2.2 Adaptace na dobové podmínky........................................................................................16

2.3 Autority............................................................................................................................18

3. Vývoj represe během přestavby.........................................................................................22

3.1 Roční plány X. správy FMV............................................................................................23

3.1.1 Roční plány III. odboru X. správy FMV (centrální úroveň)......................................24

3.1.2 Roční plány S-StB Praha (regionální úroveň)...........................................................26

3.2 Svazky osob KR/KTS/TS................................................................................................28

3.2.1 Michael Kocáb, KR-749819 „MÍŠA“........................................................................29

3.2.2 Vladimír Šťástka, TS-777807 „OPTIMA“................................................................32

3.2.3 Michael Kocáb, KTS-787596 „MUK“......................................................................36

3.2.4 Ivan Rut, KR-816866 „ZÁMEK“..............................................................................39

3.2.5 Petr Stanko, KR-847197 „STRÝČEK“.....................................................................42

3.3 Každodenní pouliční represe...........................................................................................44

3.4 Závěr: stabilní a neměnná autorita StB...........................................................................46

7

4. Adaptace na přestavbu: názory a diskuze v samizdatovém časopisu Vokno................47

4.1 Přestavba se stává tématem časopisu Vokno (čísla 10-13, 1986–87)..............................48

4.2 Chadimova kritika přestavby a důraz na DIY..................................................................51

4.3 Antirockfesty v Trutnově a Služetíně. Odpověď na Sokolov v Dasnicích. Venkovské

koncerty a konspirace................................................................................................................54

4.4 Magorův Apel..................................................................................................................56

4.5 Rockfest 1988 a pravdivá esence rocku...........................................................................58

4.6 Občanský aktivismus a revoluce (Voknoviny 10-16, 1988–89)......................................59

4.7 Zatčení Františka Stárka a soudní proces s ním (1989)...................................................61

4.8 Závěr: Generační optika a proměna vnímání autority.....................................................62

5. Rozklad autorit během přestavby.....................................................................................64

5.1 Význam zákazu Jazzové sekce pro rozvinutí občanského aktivismu.............................64

5.2 Undergroundová ortodoxie jako autorita.........................................................................66

5.3 SSM, kulturní podniky a rock: vzájemná kolonizace......................................................70

5.4 Pronikání rockové hudby do veřejného prostoru.............................................................75

5.5 Odvrácená strana rozpadání autorit: násilí a alkoholismus mládeže...............................79

5.6 Závěr: všeobecný rozklad autorit a proměna sociálního pole..........................................81

6. Závěr....................................................................................................................................83

7. Seznam pramenů a literatury............................................................................................85

7.1 Archivní prameny............................................................................................................85

7.2 Samizdatová periodika.....................................................................................................86

7.3 Sekundární literatura........................................................................................................86

7.4 Kvalifikační práce............................................................................................................89

8

7.5 Internetové zdroje............................................................................................................89

7.6 Memoárová literatura.......................................................................................................90

7.7 TV dokumenty a filmy.....................................................................................................91

8. Seznam zkratek...................................................................................................................92

9

1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje rockové hudbě v Československu v období přestavby.

Časové vymezení je ohraničeno z jedné strany prvním ročníkem festivalu Rockfest (1986) a

z druhé strany Sametovou revolucí (1989). Práce se bude nutně vracet do časů před zahájením

debat o přestavbě, ať už to bude v širší perspektivě celé normalizační období nebo v užší

perspektivě rok 1983, kdy proběhla kampaň proti nové vlně, která měla na utváření pozdější

situace výrazný vliv. Události roku 1983, ač známé, budou připomínány také proto, aby

mohly být srovnávány s obdobím přestavby. Těžiště práce se geograficky nachází v Praze,

s přesahy do dalších regionů. Do záběru nebylo zařazeno Slovensko kvůli horší dostupnosti

pramenů.

Cílem této práce je zachycení a vysvětlení proměn (diskurzu i praxe), které během

přestavby zamíchaly pravidly ustálenými v předcházejícím období. Proměny v prostředí

rockové hudby během období přestavby nicméně představují značně nepřehledný výzkumný

terén. Aby byly vůbec zachytitelné, jsou položeny následující výzkumné otázky.

1) Proměnily se s nástupem přestavby způsoby represe ze strany bezpečnostních složek?

Otázka směřuje k tomu, zda se v politicky a kulturně uvolněnějším období přestavby změnily

také postupy bezpečnostního aparátu směrem k prostředí nonkonformní rockové hudby.

2) Jaký vliv mělo přestavbové uvolnění na jednání rockových hudebníků? Budu vycházet

z předpokladu, který jsem získal na základě předchozího studia dané problematiky, že

rockové milieu dosáhlo již před polovinou osmdesátých let značné autonomie a tudíž nabídky

ze strany SSM a dalších přestavbových subjektů pro vlastní vyjádření nutně nepotřebovalo.

3) Jak se projevilo rozpadání socialistických autorit v myšlení mladé generace, která

dospívala v osmdesátých letech? Zde se nabízí sledování proměňujícího se vztahu

k nejrůznějším dobovým autoritám, které se v myšlení aktérů projevovaly jako mentální

horizonty.

1.1 Aktuální stav bádání

Badatelské pole rockové hudby v období státního socialismu se dlouhodobě těší pozornosti

mnoha historiků, pamětníků, dokumentaristů i studentů hledající témata kvalifikačních prací.

Svědčí to jednak o atraktivitě tohoto tématu, ale také o tom, jak velkou zásobu historického

materiálu skýtá, a že se jedná o nikoliv okrajový fenomén, ale zásadní dobovou součást
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každodenního života (mladých) lidí. Přestavba dlouho stála na okraji zájmu o dějiny rockové

hudby ve státním socialismu. Nebyla hlouběji analyzována, zůstávala ve vleku lidových

výkladů jako doklad nemohoucnosti režimu a jeho závěrečné agónie. Objevovaly se dílčí

studie, ale ty neměly ambici a často ani schopnost odhalovat širší společenské souvislosti.


[…]


pozitivně konotovaných autorit. Jazzová sekce a ortodoxní undergroundový postoj dnes pro

nás retrospektivně představují samozřejmé občanské ideály (oprávněně), nicméně v době

rozkládajícího se státního socialismu mohly – poněkud paradoxně – pro aktéry směřující

k hledání kvalitativně lepšího uspořádání společnosti představovat překážku svého druhu.

Rozpad všech těchto autoritativních horizontů a s nimi spojených bariér se projevoval také

spojováním zájmů různých skupin aktérů do pragmatických koalic, jak bylo ukázáno na

příkladu Rockfestu, při kterém došlo ke spolupráci rockové scény, SSM a kulturního podniku.

Naopak bezpečnostní složky zůstávaly vlivem této přestavbové dynamiky více v pozadí, byť

se na jejich metodách práce nic zásadního nezměnilo. Tato společenská konstelace byla

jedním z předpokladů rozpadu státního socialismu jako takového.
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6. Závěr

Na počátku této práce byly stanoveny tři badatelské otázky, na které jsem se následně

pokusil hledat odpověď s pomocí tří interpretačních perspektiv. Zhodnotíme-li jednotlivě

hlavní interpretační roviny, vidíme, že:

1) Represe se během přestavby diskurzivně nijak zásadně nezměnila. V praxi ale StB již

spíše monitorovala situaci a vlivem závažnějších protisocialistických vystoupení, které

odváděly její pozornost, již neměla čas se důsledně zabývat nonkonformní rockovou hudbou.

Navíc rozšíření kulturních mantinelů posouvalo roli bezpečnostních složek více do pozadí.

Pohled do každodenního pracovního prostředí StB pak napovídá, že vyšetřovatelé nejednali

často nijak zvlášť agilně, a že svou pracovní náplň uzpůsobovali budování vlastní kariéry.

2) Schopnost adaptace rockových hudebníků na podmínky státního socialismu se dále

vyvíjela, což se projevilo např. při odhalování pozadí Rockfestu, zapojováním se do

přestavbových koncertů či naopak jejich odmítáním, nebo využitím nových technických

prostředků (video). Nicméně hlavní adaptační strategie byly většinou vyprofilované již před

polovinou osmdesátých let. Potvrdil se předpoklad, že nonkonformní rockové prostředí

vstupovalo do období přestavby jako vnitřně autonomní.

3) Vnímání autorit se proměnilo naprosto zásadně – během přestavby proběhl zřetelný

obrat. S tím, jak se rozpadaly autoritativní horizonty, posouvala se i konfrontace autorit. To

lze vysledovat na příkladech jednotlivých kapel a vývoji jejich provokativního jednání v čase.

Zatímco v roce 1983 šlo o to, kdo si dovolí co nejvíce, v letech 1988–89 už si nejtvrdší kapely

dovolily víceméně cokoliv. Jejich jednání se posunulo od graduální konfrontace

autoritativních horizontů až ke snaze nenechat se omezit vůbec ničím. V práci byl notně

rozšířen starší historiografický koncept totality zdola, jenž vyvázaný z totalitního rámce

směrem k sociálně historickému promýšlení dějin umožnil zobrazit proměnu mentality aktérů

provázející rozklad státního socialismu.

Vedle těchto výše zmíněných hlavních výzkumných okruhů se v práci podařilo vyslovit

několik dílčích tezí. Zde se buď jedná o nové pohledy na již dříve tematizované jevy, nebo o

pojmenování jevů, které do dnešních dnů zůstávaly v rovině intuitivního vnímání.

a) Poukázal jsem na to, že období 1973–86, ohraničené z jedné strany tzv. přehrávkami a

z druhé strany prvním Rockfestem, nepochybně politicky velmi autoritářské a kulturně
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rigidní, představovalo vlastně také těžkopádný, přehledný a stabilní společenský rámec,

v němž se mohly rozvinout adaptační strategie nonkonformních rockových hudebníků.

b) Ve vnitřním fungování Státní bezpečnosti plnil autoritativní diskurz dvojí specifickou

funkci. Působil jako standardizovaný slovník této profesní skupiny a její specifické korporátní

kultury. Fungoval také jako nástroj symbolického ovládnutí reality obsažené v policejních

svazcích.

c) Rocková hudba představovala pro své početné vyznavače „režim pravdy“ – ve své

podstatě podobný konceptu „života v pravdě“, jak jej prosazoval Václav Havel. V práci jsem

tento aspekt vnímání rocku pojmenoval slovy „pravdivá esence rocku“.

d) Pokusil jsem se uvést do vzájemného vztahu undergroundovou ortodoxii a tezi sociologa

Ivo Možného o archaizaci sociálních vztahů ve státním socialismu. Pozici undergroundu jsem

charakterizoval jako „alternativní archaizovanou kulturu“.

e) Do vztahu vzájemné kolonizace SSM a rocku během přestavby, historikům již dříve

známého, jsem uvedl ještě třetího hráče – kulturní podniky, respektive jejich manažerskou

vrstvu cílící na zisk.

V neposlední řadě se podařilo objevit v archivech doposud nezveřejněné informace a uvést

je do širšího kontextu. Ve třetí kapitole byl odhalen tajný spolupracovník StB a na tomto

místě bych se chtěl přimluvit k tomu, aby byly okolnosti jeho spolupráce hodnoceny

komplexně a nikoliv prvoplánovým lynčem.

Období přestavby a s ní spojený rozklad režimu státního socialismu v Československu

představuje komplikované a nepříliš přehledné výzkumné pole, které má i díky tomu nadále

potenciál vydávat překvapivá svědectví. V průběhu psaní této práce se podařilo propojit do

vzájemných souvislostí celou řadu dodnes známých osobností i připomenout aktéry, na které

se již dávno zapomnělo. Mnoho dalších lidí, událostí, kapel, písní, tajných písemností (…) a

míst, které se vážou k závěrečnému období státního socialismu, na historiografické uchopení

stále čeká.
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