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Jiří Andrs si vybral velmi zajímavé, a nikoli heuristicky nenáročné téma. Ač k tématu je doslova
nepřeberné množství zdrojů, zvláště pamětnické povahy, není snadné problematiku vývoje rockové
hudby pojmout v širším kontextu – sociálně historicky. Právě toto na celé práci oceňuji snad nejvíce:
že autor nakonec dokázal textu dát pevný konceptuální rámec a nesklouzl k anekdotické prezentaci
žánrových obrázků ze života rockových hudebníků. Autor osvědčuje solidní orientaci v odborné
literatuře, přičemž je zřejmé, že největší inspirací mu byli autoři, kteří se nesmiřují s jednoduchou
binární optikou teorie totalitarismu. Ze sociologie jej nejvíce oslovují Ivo Možný a Pierre Bourdieu. Je
rovněž sympatické, že autor se za pomoci rozsáhlé sekundární literatury důkladně zabývá
definováním základních abstraktních pojmů, s nimiž průběžně pracuje (např. adaptace, represe,
autorita) a kolem nichž vybudoval celou strukturu práce. Rovněž objem primárních pramenů –
publikovaných i nepublikovaných – je zcela akceptovatelný.

Diplomová práce je přehledně strukturována do čtyř kapitol, úvodu a závěru. V úvodu jsou
formulovány tři základní výzkumné otázky. Autor se soustřeďuje za prvé na proměny represe,
proměnu chování hudebníků a proměnu vztahu mládeže k autoritám.

První kapitola (č. 2) je věnována rozboru soudobého stavu bádání. Právě zde autor konfrontuje své
základní analytické pojmy (represe, adaptace, autorita) s konkrétními podmínkami pozdního
socialismu v Československu. Teprve nyní, když je práce hotova, si uvědomuji, že patrně bylo vhodné
podrobněji rozpracovat i samotný koncept přestavby a jeho realizaci v československých
podmínkách, a následně ukázat, zda existuje či neexistuje závislost situace subkultur na dynamice
tohoto procesu. Ve stávající podobě samotná přestavba znamená jen blíže neanalyzované pozadí
tématu.

Druhá kapitola (č. 3) je vystavěna především na archivních pramenech z činnosti bezpečnostních
složek a zabývá se analýzou proměn represe. Patrně ne každému čtenáři bude po chuti metoda
diskurzivní analýzy, s níž autor ve vztahu k těmto pramenům pracuje. Podle mého názoru si však
v rámci možností této metody počíná úspěšně a zdařile. Tento rozbor navíc doplňuje vybranou,
podrobně rozpracovanou kazuistikou (např. sledování Michaela Kocába).

Třetí kapitola (č. 4) je věnována adaptaci a ve velké míře je vytvořena na analýze samizdatových
tiskovin, především reflexe dobové situace ve vztahu k rockové hudbě na stránkách časopisu Vokno.
Velmi dobře zde autor postihuje jednak generační napětí v rámci opozičního kulturního tábora, a
jednak také prolínání zájmu o rockovou hudbu s gradujícím občanským aktivismem posledních dvou
let přestavby.

Poslední kapitola (č. 5) je věnována proměnám vnímání autority v řadách mládeže. Zde zdařile
rozebírá interakce mezi nonkonformní mládeží, představiteli alternativní kultury a oficiálními
organizacemi. Zároveň s tím vhodně postihuje, jak se během přestavby rychle transformoval veřejný
prostor a s ním spojené autoritativní horizonty přípustného.

Autor občas dělá příliš dlouhé odstavce, ojediněle se objeví hrubá gramatická chyba, třebaže jako
celek je po jazykové stránce práce spíše nadprůměrná, nejednotně píše jméno Jurčak, při opakování
poznámky znovu vypisuje jména autorů a nepoužívá „Týž“, občas také vybočí z jednotného stylu

poznámkového aparátu. To vše jsou však jen marginální nedostatky, které nijak nesnižují celkové
kvality této diplomové práce.

Měl jsem možnost sledovat celý průběh přípravy této diplomové práce. Kolega Andrs si počínal velmi
pečlivě a výsledek tomu odpovídá. Tato diplomová práce splňuje všechny požadavky, které jsou na
tento typ absolventských textů kladeny, a proto ji komisi pro obhajobu doporučuji hodnotit známkou
výborně.

V Praze, dne 30.8.2020

Jakub Rákosník